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           Annotatsiya: Maqolada auditorlar tamonidan moliyaviy hisobotlarni 

tekshirishda ayrim xatolarni oʻtkazib yuborishlari mumkin. Shuning uchun 

xatoning ham sifat tomoni, ham miqdoriy jihatlari oʻrganilishi darkor va 

aniqlangan xatoni muhim yoki muhim emas, deb eʼtirof etish zarur. Tekshirish 

jarayonida auditor olingan maʼlumotning muhimlik darajasini aniqlashi, miqdoriy 

xato hisobvaraqlardagi muomalalarning xarakteriga qarab ham muhim xato 

sifatida, ham muhim boʻlmagan xato sifatida koʻrib chiqilishi masalalari bayon 

qilingan. 

           Tayanch soʻzlar: auditda dalillar, auditda muhimlik darajasi, auditda 

testlash, moliyaviy hisobdan foydalanuvchilar, miqdoriy xato, muxim deb tan 

olingan xato, muxim emas deb olingan xato, investitsion mulk auditi. 

Abstract: In the article, auditors may miss some errors in the examination of 

financial statements. Therefore, it is necessary to study both the qualitative and 

quantitative aspects of the error, and it is necessary to recognize the identified 

error as significant or insignificant. In the course of the audit, the auditor should 

determine the level of importance of the received information, and the issues of the 

quantitative error being considered both as a significant error and as an 

insignificant error depending on the nature of the transactions in the accounts. 

Key words: audit evidence, audit materiality, audit testing, users of financial 

accounts, quantitative error, significant error, non-significant error, investment 

property audit. 
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     KIRISH    

Auditni takomillashtirish uchun uning mazmun va mohiyatini chuqur anglab 

olish lozim. Auditor nisbatan katta boʻlmagan miqdorlarning buzib koʻrsatilish 

ehtimoliga alohida eʼtibor qaratishi tavsiya etiladi. Bunday buzib koʻrsatishlar 

yigʻilib, moliyaviy hisobotga jiddiy taʼsir koʻrsatishi mumkin. Muhimlikni nafaqat 

moliyaviy hisobot darajasida, balki alohida xoʻjalik muomalalari va ochib berilgan 

axborotlar darajasida ham oʻrganish zarur. Bu sohada koʻrgina olimlar izlanishlar 

olib borishgan. Mamlakatimiz olimlaridan R.D. Dustmuratov, A.K. Ibragimov, 

Z.T. Mamatov, B.A. Xasanov, N.F. Karimovlar hamda xorijlik olimlardan V.D. 

Andreev, A. Arens, D.J. Lobbek, A.D. Sheremetlarning ilmiy tadqiqot ishlari, 

maqola, oʻquv-uslubiy ishlanmalarida auditni takomillashtirish, auditning har xil 

bosqichlarida muhimlik va auditorlik riski koʻrsatkichlarini oʻzgartirish vaziyatlari 

ham koʻrib chiqilgan va oʻz qarashlarini bayon etishgan. 

Muhimlik ishonchni taʼminlaydigan kelishuvlarni bajarishda zarur 

tushunchadir. Buzib koʻrsatishlar, shu jumladan tushirib qoldirishlar, agar ular 

individual yoki jamoaviy ravishda, kelishuv predmeti haqidagi maʼlumotlar 

asosida ehtimoliy foydalanuvchilar tomonidan qabul qilinadigan tegishli qarorlarga 

taʼsir qilishi mumkin boʻlsa, muhim deb hisoblanadi. Muhimlikni aniqlash 

amaliyotchi mutaxassisning professional mulohazasi predmeti va u amaliyotchi 

mutaxassis ehtimoliy foydalanuvchilarning maʼlumotga boʻlgan talablarini qanday 

tushunishiga bogʻliq. 

Buyurtmachi va ehtimoliy foydalanuvchilar uchun (agar ushbu tomonlar farq 

qilsa), ishonchni taʼminlaydigan har qanday kelishuv riskka xos ekanligini 

tushunish muhimdir. Kelishuvga xos ajratib boʻlmaslik riski-bu kelishuv predmeti 

boʻyicha maʼlumotlarda buzib koʻrsatishlarni oʻz ichiga olgan hollarda amaliyotchi 

mutaxassisning notoʻgʻri xulosa taqdim etish xavfi. Kelishuvga xos ajratib 

boʻlmaslik riskni nolgacha kamaytirish juda kam hollarda mumkin yoki katta 

xarajatlarni talab qilishi mumkin, shuning uchun quyidagi omillar taʼsiri tufayli 

etarli ishonch mutlaq ishonchdan kam boʻladi: 
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* tasodifiy tanlash testidan foydalanish; 

* ichki nazorat tizimiga xos boʻlgan cheklovlar; 

*amaliyotchi mutaxassis uchun mavjud boʻlgan dalillarning aksariyati rad etib 

boʻlmaydigan emas, balki ishonarli; 

* dalillarni toʻplash va baholashda professional muloxazadan foydalanish va 

bunday dalillarga asoslangan xulosalarni shakllantirish. 

                                             MATERIAL VA METOD 

Diapozonli qiymatlar uslubidan foydalanish qabul qilinadigan qarorlarning 

moslashuvchanroq boʻlishini taʼminlaydi. Agar xato muhimlik chegarasining quyi 

va yuqori qismida joylashgan boʻlsa, masalan, balans valyutasi(jami)ning 1-2%ni 

tashkil etsa, u holda auditor asosli qaror qabul qilishini taʼminlash maqsadida 

bajariladigan auditorlik amallarining miqdorini koʻpaytirishi lozim. Lekin olingan 

natijalarni qay tarzda bayon qilish masalasi mavhum boʻladi. Shu bois, 

fikrimizcha, auditorlik faoliyatida diapozonli uslubni qoʻllash unchalik maqsadga 

muvofiq emas.  

Induktiv uslubga muvofiq dastlab tekshirilayotgan buxgalteriya balansining 

ahamiyatli deb hisoblangan moddalari boʻyicha muhimlik darajalari aniqlanib, 

soʻngra olingan muhimlik koʻrsatkichlarini umumlashtirish yoʻli bilan moliyaviy 

hisobotning umumiy muhimlik darajasi aniqlanadi. 

Xoʻjalik yurituvchi subyektning buxgalteriya hisobi va ichki nazorat tizimini 

baholash bilan bogʻliq induktiv yondashuvda eng ahamiyatli deb hisoblangan 

moddalar boʻyicha aniqlangan muhimlik koʻrsatkichlarini umumlashtirishdan 

oldin,ushbu moddalar boʻyicha oldindan baholangan aniqlanmaslik riskiga 

mutanosib ravishda tuzatiladi. Masalan, ushbu moddalarga kiradigan schetlarning 

qoldiqlari, ushbu schetlarning oborotlari va bir turdagi xoʻjalik muomalalari 

guruhlari. 

Deduktiv usuldan foydalanish moliyaviy hisobot boʻyicha umumiy muhimlik 

darajasini aniqlashni nazarda tutadi. Soʻngra bu koʻrsatkich moliyaviy hisobotning 

ahamiyatli deb hisoblangan moddalari va buxgalteriya hisobining salmoqli 
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schetlari oʻrtasida taqsimlanadi. Oʻzbekistonda va rivojlangan xorijiy davlatlarning 

auditorlik faoliyatida deduktiv uslub boʻyicha muhimlik darajasini aniqlash 

usullarining tavsifini 1-jadvalda taqdim etamiz. 

1-jadval. 

Deduktiv uslub boʻyicha muhimlik darajasini hisoblash usullari 

 Asosiy koʻrsatkichlar roʻyxati   

“Muhimlik va 

auditorlik riski” 

AXSga muvofiq 

Sotishdan sof tushum. Sof 

foyda. Balans valyutasi. 

Xususiy kapital. Sotish tannarxi 

 

 

 

Oʻrtacha 

 

10 ta asosiy 

koʻrsatkich boʻyicha 

 

Uzoq muddatli ktivlar. Xususiy 

kapital. Joriy aktivlar. 

Debitorlik qarzlari. Kreditorlik 

qarzlar. Kreditlar va qarzlar. 

Sotishdan sof tushum. Davr 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oʻrtacha arifmetik 

Eng kichik koʻrsat-

kichni tanlash 

Har qanday boʻlishi mumkin   

Koʻrsatkichni dara-

jaga koʻtarish 

usuli(yirik gʻarb 

kompaniyalarida 

qoʻllaniladi) 

Balans valyutasining eng katta 

koʻrsatkichi. Sotishdan tushgan 

 

 2/3 darajaga 

koʻtarilgan va 

koeffitsiyentga 

koʻpaytirilgan 

koʻrsatkich  

                                    NATIJALAR VA MUNOZARA 

            Auditor xatoni aniqlaganda , avvalo, uning sifat tomonini, keyin uning 

miqdoriy tomonini baholashi lozim. Moliyaviy hisobotdagi koʻrsatkichlar va uning 

ilovasidagi baʼzi maʼlumotlar xato boʻlishi mumkin. Ammo bundan kelib chiqqan 

holda moliyaviy hisobot umuman notoʻgʻri degan qarorga kelmaslik kerak. 

Xatoliklar quyidagicha boʻlishi mumkin:   

- hisob-kitoblardagi xatoliklar;             

- alohida kursatkichlardagi xatolar (moddiy aktivlarning foydali xizmat muddati, 

umidsiz debitor qarzlar).  

Auditor quyidagi hollarda moliyaviy hisobotdagi xatolarni oʻtkazib 

yuborishi mumkin:           

- agar xatolar juda kichik boʻlsa va moliyaviy hisobotdan foydalanuvchilarning 

qaror chiqarishiga taʼsir qilmasa;     
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- agarda oʻsha kichik xatolarni tuzatish uchun katta miqdorda xarajat talab 

qilinsa;            

- agarda oʻsha kichik xatolarni tugʻirlash uchun ketadigan vaqt moliyaviy 

hisobotni nashr qilish muddatini uzaytirsa.       

            Tekshirish jarayonida auditor olingan maʼlumotning muhimlik darajasin 

tekshirish lozim. Bunda xatoning ham sifat tomoni, ham miqdoriy jihatlari 

oʻrganilishi darkor. Har qanday qoidabuzarlik va xato oʻzining sifat tomoniga 

yega, ammo miqdoriy tomonga yega boʻlishi yoki yega boʻlmasligi mumkin. 

Masalan, notoʻgʻri korrespondensiya qoʻllash oborotlarni kamaytirishi yoki 

koʻpaytirishi mumkin. U yoki bu holatda aniqlangan xatoni muhim yoki muhim 

emas, deb eʼtirof etish mumkin(1-chizma).  

Auditorlik dalillarning muhimligini aniqlash  

                Aniqlangan            

                        qoidabuzarliklar  

    

     Miqdoriy xatoga      Miqdoriy xatoga        ega                           ega 

yemas  

 

    Muhim deb tan        Muhim emas deb   

            olinadi              tan olinadi  

1-chizma. Auditorlik dalillarning muhimligii aniqlash  

Muhim xatolarni tan olish jarayoni miqdoriy tavsifga yega boʻlmaydi va 

murakkab hisoblanadi, qoidaga binoan auditorning subyektiv qarashiga bogʻliq 

boʻladi. Boshqa tomondan olib qaraladigan boʻlsa, oʻsha miqdoriy xato 

hisobvaraqlardagi muomalalarning xarakteriga qarab ham muhim xato sifatida, 
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ham muhim boʻlmagan xato sifatida koʻrib chiqilishi mumkin. Auditorlar 

tomonidan aniqlanadigan xatolar tasnifi <<Buxgalteriya hisobotida xatolar 

aniqlanganida auditorning hatti-harakati>> nomli standartda keltirilgan. 

Standartga binoan koʻzda tutilgan va koʻzda tutilmagan xatolar muhim yoki 

muhim boʻlmagan xato sifatida baholanishi mumkin.  

             Auditorlik dalillarining muhimligini baholash    

           Aniqlangan           

                            qoidabuzarliklar  

     

 

2-chizma. Auditorlik dalillarining muhimligini baholash  

Biror-bir xatoning muhimli darajasi oldingi xatolarga ham bogʻliq. 

Qisqacha qilib aytadigan boʻlsak, bir xato ikkinchi xatoni ham keltirib chiqaradi.           

 Yuqoridagi tadbirlar korxonalarda investitsion mulk obyektlaridan samarali 

foydalanish, ularning hisobi va nazoratini bozor talablari asosida tashkil qilishda 

oʻta dolzarb hisoblanadi. Auditorlik standartlari auditorlik tekshiruvlarining 

barcha jihatlarini belgilab beradi.  Jumladan, auditorlik tekshiruvi vaqtida 

dalillarni toʻplash, ularni xulosa tuzish vaqtida isbot sifatida koʻrsatish 

jarayonida auditorlik standartlari muhim rol oʻynaydi.  

Standartda auditning har xil bosqichlarida muhimlik va auditorlik riski 

koʻrsatkichlarini oʻzgartirish vaziyatlari ham koʻrib chiqilgan. Bunday vaziyatlar 

auditorlik tekshiruvlari natijasida auditorning qoʻshimcha axborotlar olishi va audit 

      Koʻzda                   Koʻzda  

  tutilmagan                                      tutilgan   

  

  

    Muhim deb tan         Muhim emas deb       

           olinadi                   tan olinadi   
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jarayonida kutilmagan holatlar natijasida vujudga kelishi mumkin. Shuning uchun 

auditorlik tekshiruvlarini rejalashtirish chogʻida auditorga maqbul muhimlik 

darajasini, audit natijalarini baholash uchun foydalanish koʻzda tutilgan muhimlik 

darajasidan ataylab pastroq belgilash tavsiya etiladi. Chunki bu tadbir buzib 

koʻrsatishlarning aniqlanmaslik ehtimolini kamaytirishga imkon beradi va 

auditorlik tekshiruvi jarayonida aniqlangan buzib koʻrsatishlarning oqibatlarini 

baholash chogʻida maʼlum darajadagi xavfsizlikni taʼminlaydi. 
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            Investitsion mulk auditini samarali tashkil etishda dalillar yigʻishga 

muhim eʼtibor qaratish lozim. Auditorlik dalillari tekshiruvida alohida 

ahamiyatga yega. Zero, AQSHlik iqtisodchi olimlarning taʼkidlashicha, dalillar 

keyinchalik auditorlarga audit protseduralarini belgilab olishlariga koʻmak 

beradi [4. 175].   

Dalillar yigʻish audit protseduralari bilan chambarchas bogʻliq. Xozirgi 

kunda milliy auditorlik tashkilotlarida ularning bogʻliqlik tomonlari 

tekshiruvning sifatli boʻlishi uchun qoʻllanilmaydi. Dalillar tekshiruvda mavjud 

Audit 

standartlari 

Auditorning malakasi va 
xulq-atvori, dalillarni 

to'plash va xulosa qilish 
doirasi kengaytirildi 
formation qoidasi 

Malaka va 

axloq 

Audit 
hisobotini 

tuzish 

Investitsion mulkni 
hisobga olish uchun 

dalillarni to'plash 

Investitsion mulk 
hisobiga ko'ra 

turlari 

Audit tartibi 

Investitsion mulk hisobi 
bo'yicha auditorlar 

tomonidan to'plangan 
xulosaning keng miqyosi 

U yoki bu turdagi 

dalillarni to'plashning 

o'ziga xos usullari 

yo‘riqnomalar 

Fakt tekshiruvi  
Tasdiqlash 
Monitoring 
Mijozni so'roq 
qilish 
Arifmetik tekshirish 
Analitik jarayonlar 

Figure 3. Relationship between audit standards of factual information and audit procedures 
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haqiqiy axborot va audit protsedurasini belgilashga xizmat qiladi. Ushbu jarayon 

3-chizmada koʻrsatib oʻtilgan.    

              3-chizmadan koʻrinib turibdiki, auditorlik standartlari nafaqat 

investitsion mulk hisobining toʻgʻri yuritilgani boʻyicha dalillar yigʻish, balki, 

oʻsha dalillarni yigʻish paytida auditordan talab qilinadigan malaka va axloq 

qoidalarini, tekshiruv paytida qoʻllanilishi mumkin boʻlgan auditorlik 

protseduralarini (taomillarini), shuningdek ushbu dalillarni toʻplashda 

qoʻllaniladigan usullarni ham belgilab beradi.  

 

  

4-chizma. Investitsion mulk auditi boʻyicha testlarni ishlab chiqish.  

Xalqaro amaliyotda maʼlumki, auditorlik tekshiruvlarini oʻtkazishda test 

usulini qoʻllash ijobiy samara beradi. Testlash usulini investitsion mulk auditida 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Investitsion mulk auditida moddiylik darajasi va  

ichki nazorat tizimini baxolash   

isobi boʻyicha nazorat  Investitsion mulk h 

igini baholash  tavakkalchil   

Investitsion    uditi boʻyicha analitik  mulk a 
protsedural ar va testlar    

Investitsion mulk au diti boʻyicha analitik  
protseduralar ni ishlab chiqish    

Investitsion  mulkning alohida unsurlari boʻyicha  

testlarni ishlab chiqish    

Audit protseduralari   

Tanlash hajmi   

Tanlash mezonlari   
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ham qoʻllash maqsadga muvofiq hisoblanadi. Bizning fikrimizcha, investitsion 

mulk auditida testlash jarayoni quyidagicha tashkil etilishi lozim (4-chizma).          

 Yuqoridagi chizmadan koʻrinib turibdiki, auditorlik tekshiruvida test 

tadbirlari tekshiruvning butun koʻlamini: moddiylik darajasini va ichki nazorat 

tizimini baholash, tavakkalchilik darajasini aniqlash, audit protseduralarini va 

tekshiruvda qoʻllaniladigan tanlash populyatsiyasi koʻlamini belgilash imkonini 

beradi.        

 Umuman olganda, investitsion mulk auditida testlash usuli yuqori samara 

beradi. Bizning fikrimizcha, bu nafaqat ichki nazorat tizimining ishonchliligini 

baholash, balki auditorlik tekshiruvlarini oʻtkazish dasturiga tuzatish kiritishga 

ham imkoniyat yaaratadi.  

                                              XULOSA 

              Xulosa qilib aytishimiz mumkinki “Audit va sifat nazoratining xalqaro 

standartlari”da muhimlik masalasi ikki yoʻnalishda, aniqrogʻi ikkita AXS 

kesimida keltirilgan: 

- Auditni rejalashtirish va amalga oshirish jarayonida muhimlik 320-

“Auditni rejalashtirish va amalga oshirishda muhimlik”nomli AXS; 

-Moliyaviy hisobotdagi aniqlangan buzib koʻrsatishlarning muhimlik 

darajalarini aniqlash va baholashda 450 “Audit oʻtkazish jarayonida aniqlangan 

buzib koʻrsatishlarni baholash” nomli AXS. 

450 “Audit oʻtkazish jarayonida aniqlangan buzib koʻrsatishlarni baholash” 

nomli AXSning maqsadi: a) aniqlangan buzib koʻrsatishlarning auditga; b) 

aniqlangan buzib koʻrsatishlarning(agar ular mavjud boʻlsa) moliyaviy hisobotga 

taʼsirini baholashda muhimlik mezonini qanday qoʻllashni tushuntirishdan iborat. 

320 AXSda taʼkidlanishicha, miqdor va sifat omillarining ikkiyoqlamaligi 

tufayli muhimlikni aniqlashga yagona, muvofiqlashgan miqdor mezonini 

oʻrnatishning imkoni yoʻq. Shunga qaramasdan, buzib koʻrsatishlarning 

hajmi(miqdori)ni ham, sifati(tavsifi)ni ham oʻrganish zarur. 
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2.Buzib koʻrsatishlarning sifat jihatini tavsiflaydigan misol tariqasida hisob 

siyosatining yetarli darajada malakali va sifatli tuzilmaganligini keltirish mumkin. 

Bunday hisob siyosati asosida tuzilgan moliyaviy hisobot axborotdan 

foydalanuvchilarni chalkashlikka olib keladi. 

Auditor nisbatan katta boʻlmagan miqdorlarning buzib koʻrsatilish 

ehtimoliga alohida eʼtibor qaratishi tavsiya etiladi. Bunday buzib koʻrsatishlar 

yigʻilib, moliyaviy hisobotga jiddiy taʼsir koʻrsatishi mumkin. Muhimlikni nafaqat 

moliyaviy hisobot darajasida, balki alohida xoʻjalik muomalalari va ochib berilgan 

axborotlar darajasida ham oʻrganish zarur. 
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